
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 87     

 

Data 10/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Partecipazione all’Avviso per l’assegnazione  di contributi  a regia  

regionale  per l’esecuzione  di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche 

tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli  edifici  scolastici  

nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste 

dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2013 per n . 3 edifici ed approvazione atti per la 

partecipazione al bando. 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno DIECI  del mese di OTTOBRE  alle ore 13,55  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “  si 

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

Il Responsabile del Settore Tecnico propone la seguente proposta di deliberazione avente ad 

oggetto: Partecipazione all’Avviso per l’assegnazione  di contributi  a regia  regionale  

per l’esecuzione  di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 

finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli  edifici  scolastici  nonché al 

consequenziale  aggiornamento  della  relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 

3274 del 20 marzo 2003” per n° 3 edifici ed approvazione atti per la partecipazione 

al bando; 

 

Premesso che: 

 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana, 

con D.D.G. n.5654/Istr. del 19 Luglio 2017 ha approvato il relativo avviso pubblico 

denominato “Avviso per l'assegnazione  di contributi  a regia  regionale  per 

l'esecuzione  di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate 

alla valutazione del Rischio sismico degli  edifici  scolastici  nonché al consequenziale  

aggiornamento  della  relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 

2003”. 

 Il predetto avviso è stato pubblicato sulla GURS del 28/07/2017 n. 31 Parte I; 

 Scopo di tale avviso è selezionare i Beneficiari, a valere sull’Asse 10 Azione 10.7.1 del 

PO FESR Sicilia 2014/2020 cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), 

per la realizzazione di operazioni di acquisizione di servizi a regia regionale, finalizzati  

alla  costituzione  della  mappatura  aggiornata  del  rischio  sismico  degli  edifici 

scolastici secondo le “Linee Guida per la classificazione del rischio sismico delle 

costruzioni” approvate con decreto n. 58 del 28 febbraio 2017, e successivo decreto n. 

65 del 7 marzo 2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, previa esecuzione 

delle verifiche di cui all’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 “Primi elementi in materia di 

criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative 

tecniche per le costruzioni in zona sismica” e ss.mm.ii. 

 Questo Comune intende partecipare al predetto avviso per conoscere la vulnerabilità 

sismica dei propri edifici scolastici per poi effettuare i dovuti interventi di adeguamento 

e/o miglioramento sismico degli stessi tenuto conto anche che gli edifici scolastici sono 

strategici per la gestione emergenziale di Protezione civile; 

 Questo Ente già nel 2012 aveva provveduto ad effettuare la verifica sismica di cui al 

OPCM n.3274/2003 e s.m.i. relativo all’’edificio scolastico adibito a: scuola dell’infanzia 

ubicato in largo Madonna delle Grazie e dalla quale risultò l’idoneità sismica dell’edificio; 

 Sempre al fine di salvaguardare l’incolumità degli utenti nonché assicurare alla 

popolazione un edificio stabile per affrontare in sicurezza eventuali emergenze di 

protezione civile si sta partecipando, per la scuola primaria di piazza Alcide de Gasperi 

al bando del PON FSE 2014/2020 per l’attuazione dell’Obiettivo specifico di cui all’azione 

10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, 

sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche 

per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”. 

 rimangono da verificare, dal punto di vista della vulnerabilità sismica gli edifici scolastici 

attivi di cui alla seguente tabella 

codice 
edificio 
rilievo 

codice 
edificio 
MIUR 

Denominazione Via 

0820244439 PA244439 scuola infanzia Calcarelli via IV Novembre 



0820240003 PA103649 Scuola primaria Calcarelli viale Risorgimento  

0820243923 PACT711005 Scuola primaria di 2° grado c.da Frazzucchi 

 

 con propria determinazione n° 283 del 07/10/2016 l’estensore del presente atto ha 

avocato a se le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi e pertanto 

svolgerà la funzioni di REO (Responsabile esterno delle Operazioni) ai fini 

dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del sistema “Caronte” per la 

partecipazione all’avviso di che trattasi; 

 quest’Ufficio ha predisposto per tutti e tre gli edifici gli atti e la documentazione 

necessaria per la partecipazione al bando di cui in oggetto come segue: 

a) relazione tecnico-economica dell’operazione, sottoscritta dal RUP; 

b) relazione tecnica relativa allo stato di fatto;  

c) cronoprogramma dell’operazione per il quale è richiesta l’ammissione al contributo 

finanziario; 

d) dichiarazione attestante la posizione dell’ente richiedente in merito al regime di IVA; 

e) dichiarazione del Legale rappresentante dell'Ente di avere preso visione e di 

accettare lo schema di Convenzione allegato al presente Avviso; 

f) f1. Attestazione del Legale Rappresentante sull’insussistenza delle condizioni 

ostative di cui all’art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016; 

f2. dichiarazione del Legale Rappresentante dell’Ente con la quale si attesti che 

l’edificio scolastico per il quale si chiede l’erogazione del contributo sia di 

proprietà pubblica del Soggetto Attuatore che richiede il finanziamento; 

f3. dichiarazione congiunta del Resp. Settore Tecnico e Rappresentante legale con la 

quale il soggetto proponente attesta di aver provveduto ad aggiornare i dati 

nell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica (ARES) relativa all’edificio oggetto della 

richiesta di finanziamento, affinché il relativo indicatore “SNAES”, risulti di colore 

verde. 

g) Attestazione APE per la scuola secondaria di primo grado  

h) cartografia in scala opportuna con l'indicazione dell'ubicazione dell'aggregato 

strutturale; 

per quanto sopra riportato 

PROPONE di: 

1) Partecipare al bando pubblico per l'assegnazione di contributi  a regia  regionale  per 

l'esecuzione  di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla 

valutazione del Rischio sismico degli  edifici  scolastici  nonché al consequenziale  

aggiornamento  della  relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003” 

per n° 3 edifici come di seguito riportati: 

codice 
edificio 
rilievo 

codice 
edificio 
MIUR 

Denominazione Via 

0820244439 PA244439 scuola infanzia Calcarelli via IV Novembre 

0820240003 PA103649 Scuola primaria Calcarelli viale Risorgimento  

0820243923 PACT711005 Scuola primaria di 2° grado c.da Frazzucchi 

 

2) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione degli atti necessari per la 

partecipazione all’avviso di che trattasi; 

3) dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi e REO 

(Responsabile esterno delle Operazioni), ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di 

monitoraggio del sistema “Caronte”, per la partecipazione all’avviso di che trattasi sono 

svolte dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 



4) Approvare tutta la documentazione predisposta da quest’Ufficio inerente gli edifici di cui 

sopra costituito da: 

a) relazione tecnico-economica dell’operazione, sottoscritta dal RUP; 

b) relazione tecnica relativa allo stato di fatto;  

c) cronoprogramma dell’operazione per il quale è richiesta l’ammissione al contributo 

finanziario; 

d) dichiarazione attestante la posizione dell’ente richiedente in merito al regime di IVA; 

e) dichiarazione del Legale rappresentante dell'Ente di avere preso visione e di accettare lo 

schema di Convenzione allegato al presente Avviso; 

f) f1. Attestazione del Legale Rappresentante sull’insussistenza delle condizioni 

ostative di cui all’art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016; 

f2. dichiarazione del Legale Rappresentante dell’Ente con la quale si attesti che 

l’edificio scolastico per il quale si chiede l’erogazione del contributo sia di 

proprietà pubblica del Soggetto Attuatore che richiede il finanziamento; 

f3. dichiarazione congiunta del Resp. Settore Tecnico e Rappresentante legale con la 

quale il soggetto proponente attesta di aver provveduto ad aggiornare i dati 

nell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica (ARES) relativa all’edificio oggetto della 

richiesta di finanziamento, affinché il relativo indicatore “SNAES”, risulti di colore 

verde. 

g) Attestazione APE per la scuola secondaria di primo grado  

h) cartografia in scala opportuna con l'indicazione dell'ubicazione dell'aggregato 

strutturale; 

5) di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività stante l’immediata 

scadenza prevista per il 13/10/2017 

Castellana Sicula lì 06/10/2017    Il Responsabile del Settore - RUP 

         F.to PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

Vista la superiore proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la legge n. 142 del 1990; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere di regolarità tecnica  reso a norma dell’art. 49 del Tuel, che si allega al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata e seduta, 

D E L I B E R A di: 

1) Partecipare al bando pubblico per l'assegnazione  di contributi  a regia  regionale  per 

l'esecuzione  di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate 

alla valutazione del Rischio sismico degli  edifici  scolastici  nonché al consequenziale  

aggiornamento  della  relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003” 

per n° 3 edifici come di seguito riportati: 

codice 
edificio 
rilievo 

codice 
edificio 
MIUR 

Denominazione Via 

0820244439 PA244439 scuola infanzia Calcarelli via IV Novembre 

0820240003 PA103649 Scuola primaria Calcarelli viale Risorgimento  

0820243923 PACT711005 Scuola primaria di 2° grado c.da Frazzucchi 

 

2) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione degli atti necessari per la 

partecipazione all’avviso di che trattasi; 

3) Di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi e REO 

(Responsabile esterno delle Operazioni), ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di 

monitoraggio del sistema “Caronte”, per la partecipazione all’avviso di che trattasi sono 

svolte dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, responsabile del Settore Tecnico di questo Comune; 

4) Approvare tutta la documentazione predisposta dal RUP inerente gli edifici di cui sopra 

costituito da: 

i) relazione tecnico-economica dell’operazione, sottoscritta dal RUP; 

j) relazione tecnica relativa allo stato di fatto;  

k) cronoprogramma dell’operazione per il quale è richiesta l’ammissione al contributo 

finanziario; 

l) dichiarazione attestante la posizione dell’ente richiedente in merito al regime di IVA; 

m) dichiarazione del Legale rappresentante dell'Ente di avere preso visione e di accettare lo 

schema di Convenzione allegato al presente Avviso; 

n) f1. Attestazione del Legale Rappresentante sull’insussistenza delle condizioni 

ostative di cui all’art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016; 

f2. dichiarazione del Legale Rappresentante dell’Ente con la quale si attesti che 

l’edificio scolastico per il quale si chiede l’erogazione del contributo sia di 

proprietà pubblica del Soggetto Attuatore che richiede il finanziamento; 

f3. dichiarazione congiunta del Resp. Settore Tecnico e Rappresentante legale con la 

quale il soggetto proponente attesta di aver provveduto ad aggiornare i dati 

nell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica (ARES) relativa all’edificio oggetto della 

richiesta di finanziamento, affinché il relativo indicatore “SNAES”, risulti di colore 

verde. 



o) Attestazione APE per la scuola secondaria di primo grado  

p) cartografia in scala opportuna con l'indicazione dell'ubicazione dell'aggregato 

strutturale; 

La Giunta Municipale 

con successiva e separata votazione espressa per alzata e seduta,  

DELIBERA 

di rendere il presente atto munito della clausola di immediata esecutività, ai sensi dell’art. 12 

comma 2 della L.R. 44/91 onde consentire la presentazione della proposta progettuale entro il 

termine di scadenza prevista per il 13/10/2017.  

 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

PROPONENTE: PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 

SERVIZIO INTERESSATO: Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: : Partecipazione all’Avviso per l’assegnazione  di contributi  a regia  

regionale  per l’esecuzione  di indagini diagnostiche ed effettuazione 

delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico 

degli  edifici  scolastici  nonché al consequenziale  aggiornamento  della  

relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003” per 

n° 3 edifici ed approvazione atti per la partecipazione al bando;  

 

DATA: …06/10/2017…………………………. 

PARERI 

 

Ai sensi della LR 30/2000’, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

 Lì,  06/10/2017                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              F.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile – 

 Lì,                                                                                  IL RAGIONIERE 

         

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 10 ottobre 2017 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X  ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 10/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to: Calogera Di Gangi 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

